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Underlag Reinvestering av 

transformatorstation Nossebro TT1962 
Bakgrund 

Nätstationen i Nossebro TT1962 behöver total reinvesteras. Vattenfall har i sin bedömning om 

stationens tekniska livslängd sett ett behov av att byta ut den. Detta innebär att befintlig station 

TT1962 ska flyttas till en position i direkt anslutning till nuvarande placering, söder om den befintliga 

fastigheten, se översiktskarta i Figur 1 nedan. Nuvarande station kommer att avvecklas och samtliga 

funktioner kommer att flyttas över till den nya stationen. Detta innebär också att anslutande ledningar 

till dagens station behöver dras om något.  

Ändringarna på regionnätsledningarna kommer att prövas separat enligt kap. 2 § 28 ellagen 

(1997:857) hos energimarknadsinspektionen. Detta görs först när de nya dragningarna internt är klara. 

Underlaget nedan avser endast stationen i fråga.  

Den nya stationen planeras att driftsättas 2029.  

 

Figur 1. Översiktskarta Nossebro, preliminär placering av ny station (streckad kvadrat), blå linjer är befintliga 

regionnätsledningar som ägs av Vattenfall Eldistribution in till befintligt station. Bakgrundskarta: Ortofoto med 

fastighetsgränser.  

 

Områdesbeskrivning 

Närområdet består bland annat av ett bostadshusområde i nordöstlig riktning om nya stationsområdet.  

Kring området finns åkermarker med inslag av skogspartier framförallt söder om Krusegårdsgatan och 

norr om bostadsområdet. Det ligger en återvinningscentral i närområdet vilket genererar trafik förbi 

nya  stationsplaceringen under öppettiderna (tisdagar, torsdagar och första lördagen varje månad). 

Området är också präglat av infrastruktur i form av vägar, den befintliga utomhusstationen och 

kraftledningar som ansluter till stationen.  
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En inhägnad utomhus-transformatorstation finns idag på Fastighet Essunga Bäreberg 1:29. Den nya 

stationen planeras att byggas på del av fastigheten (Bäreberg 1:10) söder om den befintliga stationen. 

Idag består denna fastighet av ängsmark med ett grönområde med träd i varierande storlek och sly mot 

åkermarken i väst, se Figur 2 nedan. Inom detta grönområde finns också ett dike som är cirka 1 meter 

brett. Diket var vid platsbesöket (2025-06-17) torrlagt, se foto på platsen i Figur 3 nedan. Efter 

kontakt med kommunen (2025-06-25) är diket inte strandskyddat och kräver således ingen dispens. 

Skulle Länsstyrelsen inte dela samma uppfattning kommer strandskyddet upphävas i detaljplanen 

alternativt en dispensansökan att skickas in.  

 

 
Figur 2. Foto taget från kryddgatan mot nya stationsområdet. Idag är fastigheten en äng med trädridå mot öster. Stängslet 

kring nuvarande station skymtas höger i bild och befintlig kraftledningsstolpe vänster i bild. Bild tagen från platsbesök 2025-

06-17.  

 

Figur 3. Igenväxt dike inom grönområdet på Bäreberg 1:10. Foto taget i nordlig riktning med åkermarken västerut. Bild 

tagen från platsbesök 2025-06-17. 
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Naturmiljö 

Träden och diket bedöms inte beröras av anläggandet av ny station och kommer i största möjliga mån 

att behållas i sitt nuvarande utförande. Gallring kan vara nödvändigt, kontakt med kommunen om detta 

kommer att ske framöver. 

 

Ängsmarken kommer i möjligaste mån att behållas utanför ny stationsbyggnad på fastigheten.   

Arter  

En utsökning på artportalen har gjorts av alla godkända rödlistade arter (fynd mellan 2000-2025) 

inklusive SkS signalarter, samtliga direktiv1, ÅGP och invasiva arter. Inga fynd hittades. Sökområdet 

visas i kartan nedan (100 m från fastighetens mitt, 200 m i diameter). Inget utdrag av skyddsklassade 

arter har gjorts.  

 

Figur 4. Illustrerat sökområde i artportalen, hämtad 2025-06-03.  

Övriga hänsynsområden 

För att identifiera intresseområden avseende natur-, vattenmiljö har information hämtats från bland 

annat Länsstyrelsen, Naturvårdsverket, Skogsstyrelsen och VISS. Vid sökning i databaserna påträffas 

inga utpekade natur- eller vattenintressen inom aktuellt område.  

 

Enligt Länsstyrelsens EBH-databas, där information om potentiellt förorenade områden finns 

tillgänglig, påträffas inga objekt med riskklassning för förorenad mark inom aktuellt område.  

 

 
1 Fågeldirektivets bilaga 1, Nationellt fridlysta (exkl. fåglar), Habitatdirektivets bilaga 2, Habitatdirektivets bilaga 2 

(Prioriterad art), Habitatdirektivets bilaga 4, Habitatdirektivets bilaga 5, Främmande arter, Åtgärdsprogram (ÅGP), 

Invasiva arter 
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Kulturmiljö  

För att identifiera intresseområden avseende kulturmiljö har information hämtats från 

Riksantikvarieämbetet (fornsök). 

Det finns en utpekad möjlig fornlämning (L1963:9070) i form av blästbrukslämning som angränsar till 

fastighetsgränsen, se Figur 5. Uppgifterna om slaggförekomsten kommer från markägaren på 

fastigheten där lämningen är belägen. Beskrivningen till lämningen är inte kvalitetssäkrad. 

Information kan därför saknas, vara felaktig eller inaktuell.  

Under framtagandet av detaljplan för Bäreberg 3:13 (Dp 1015) yttrande sig Länsstyrelsen (2010-07-

21) efter anförande av kommunen att frångå tidigare krav på förundersökning av denna, men ser gärna 

att markeringen av lämningen kvarstår på kartan. För att i mån man i framtiden skulle vilja nyttja 

marken får man ta ställning till den eventuella lämningens exakta placering.  

Någon byggnation eller röjning kommer inte äga rum på den västra del av fastigheten som tangerar till 

lämningen och bedöms således inte påverkas av nya stationen.  

Om en tidigare okänd fornlämning skulle påträffas under anläggningsskedet kommer den del av 

arbetet som berör lämningen att avbrytas och fyndet att anmälas till Länsstyrelsen enligt 2 kap. 10 § 

kulturmiljölagen. 

 
Figur 5. Översiktskarta kulturmiljö, närmaste lämning är en möjlig fornlämning (L1963:9070). Cirka 100 meter från 

befintlig station är en ÖKL (L:1963:9673) belägen. 

 

Boendemiljö och EMF 

Närmaste bostadshus i väst ligger på fastigheten Diabasen 1. Bostadshuset inom denna fastighet är 

idag cirka 100 meter till nuvarande stationsområde och kommer vid byggnationen av den nya 
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stationen bli mellan 80-90 meter från stationsområde2. Norr om nämnd fastighet finns ytterligare två 

fastiheter detaljplanerade för bostadsändamål.  

Öster om stationen är närmaste bostadshus inom fastigheten Persiljan 1 beläget. Idag är avståndet till 

stationsområdet cirka 40 m till bostadshuset och cirka 30 meter från ”garagebyggnaden”, se Figur 6. 

Avståndet kommer att öka till den nya stationen. 

 

Figur 6. Hus inom Fastighet Persiljan 1. Foto taget från Kryddgatan med nuvarande station till vänster i bild. Källa: Google 

maps, 2025.  

På fastigheten Bäreberg 1:38 (öster om ny stationsfastighet) finns i dagsläget ingen bostadsfastighet, 

utan utgörs av ladugård och troligen någon form av förrådsbyggnad, se Figur 1 längst upp i 

dokumentet.  

Elektromagnetiska fält (EMF) används som ett samlingsnamn för elektriska och magnetiska fält. 

Dessa fält uppkommer till exempel vid generering, överföring och användning av el. Fälten finns 

överallt i vår miljö, både ute i samhället och i våra hem, och härstammar bland annat från 

kraftledningar och elapparater. Magnetiska fält mäts i enheten mikrotesla (µT). Fälten alstras av den 

ström som flyter genom ledningar och elapparater och varierar med strömmens variation. Den 

resulterande fältstyrkan beror förutom på strömmens storlek även på kablar och elapparaters inbördes 

placering och avståndet emellan dem. Magnetfältet avtar normalt med kvadraten på avståndet till en 

ledning och med kubiken på avståndet från en punktkälla som till exempel en elapparat i ett ställverk 

normalt kan representeras som. 

Att beräkna magnetfält från en station är mycket komplicerat, men både vetenskaplig litteratur och 

genomförda mätningar kring befintliga stationer har visat att magnetfält sjunker mycket kraftigt ju 

längre bort man är från stationen. Redan vid kortare avstånd från stationsstaket och byggnad återstår 

mycket lite av magnetfältet. 

Övrigt 

Nya stationsplaceringen berör inga riksintressen i kap 3 och 4 miljöbalken.  

 
2 Mätt i QGIS mellan bostadshusets kant till kant till prelimärt stationsområde, avvikelser kan därför förekomma. 

Garagebyggnad 

Bostadshus 



25-07-02 

Sida 6 av 6 
 

Stationen är belägen inom MSA-område Såtenäs flottiljflygplats och Råda flygbas, påverkansområde 

(Väderradar Vara) och inom stoppområde för höga objekt (Såtenäs flottiljflygplats/Råda flygbas). Den 

nya stationen bedöms inte påverka ovan nämnda påverkansområdena. Stationen kommer inte vara ett 

högt objekt. Stationen kommer ha delar på cirka 8 meter. 

Över 200 meter från platsen är Kohagsmossen belägen, denna bedöms inte påverkas av den nya 

stationen. Cirka 700 meter från området är riksintresse kulturmiljövård (Essunga 

järnframställningsplatser) beläget. Nyttjandet av riksintresset bedöms inte påverkas av nya 

stationsplaceringen, se översiktskarta med samtliga intressen i Bilaga 1.  

Landskapsbilden kommer ändras något då stationen kommer bli en inomhusstation samt vara mer 

synlig från den större vägen (Krusegårdsgatan) som går förbi området. Landskapsbilden kan uppfattas 

bli mer stadsmässig. I och med att den gamla utomhusstationen blir ängsmark framgent anses 

landskapsbilden sammantaget förbättras på platsen.  

 

Någon utpekad värdefull naturmiljö bedöms inte påverkas, då det idag är äng på fastigheten samt att 

den redan är exploaterad med kraftledningsstolpar. Inga kulturmiljöintressen bedöms påverkas av den 

nya stationen. 

 

Trafiken kring området antas momentant öka vid byggnation men inte påverkas när det är färdigbyggt 

på platsen. Framkomligheten till bland annat bostadsområdet och till återvinningscentralen bedöms 

påverkas under byggtiden. Detta kommer att tas i beaktan. Berörda parter kommer att få information 

om bland annat byggtid och framkomlighet längre fram i projektet.  

 

Den nya stationsbyggnaden kommer sannolikt påverka den befintliga stigen som fotgängare idag 

använder över fastigheten. Slutlig placering av stationen kommer bestämmas under detaljplanskede.  

 

Sammantagen bedömning  

Sammantaget bedöms den planerade reinvesteringen av Nossebro TT1962 medföra en mycket liten 

påverkan på omgivningen. Åtgärderna bedöms gynna den biologiska mångfalden då en större 

ianspråktagen yta (gamla stationen) kommer återställas och anläggas äng på. Dock regleras fastigheten 

fortsatt som ett E-område. Stationsbyggnaden kommer inte att ianspråktaga hela fastigheten utan den 

kommer att i möjligaste mån behållas i sitt nuvarande utförande i form av ängsmark och grönområde 

med trädridå. Vidare möjliggör den planerade reinvesteringen att elförsörjningen för området säkras 

upp.  

 

Vattenfall Eldistribution AB 

Tillståndsspecialist 

Elsa Mc Queen 

elsa.mcqueen@vattenfall.com 

 

Bilagor 

Bilaga 1. Översiktskarta med samtliga intressen skala 1:4000 
Bilaga 2. Underlag till bedömning om BMP (sammanställning tabell) 
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